3.22.1(=X.1.29.34)] ff. de iudi(cii)s <l.> licet (Dig.5.1.56), et electionem qua nulla est possum ratam habere, extra iii de elec(ione) <c.> quod sicut [3 Comp. 1.6.13(=X.1.6.28)]. Item adoptio iniusta potest confirmari ff. de adop(tionibus) <c.> adoptio (Dig.1.7.38). Item sententia femine et serui confirmatur, licet nulla sit vt ff. de off(icio) preto(rum) <l.> barbarius (Dig.1.14.3), extra iii de arbi(tris) <c.> dilecta (*sic*) [3 Comp. 1.25.1(=X.1.43.4)], et est arg(umentum) inst(itutiones) de testa(mento) mili(tari) § sed et si quis (Inst.2.11.4). Nam et per appellationem potest confirmari quod nullum est, ff. rem ra(ta) ha(beri) l. iii § falsus (Dig.46.8.3.1).’

163 Dig.1.7.38 (Marcellus, 26 dig.): ‘Adoptio non iure facta a principe confirmari potest.’

164 Teutonicus, *ad* C.9, q.2, c.1, § *excommunicatio* (Pal. Lat. 624, fol. 133va; cf. Basileae 1512, fol. 182vb): ‘... Sed contra extra iii de consue(tudine) <c.> ad nostram [3 Comp. 1.3.2(=X.1.4.3)]. Item quod meo nomine gestum non est non possum habere ratum ut ff. de nego(tii)s g(estis) <l.> si pupilli (Dig.3.5.5.2). Item cuius presentia desideratur eius ratihabitione non potest confirmare. Instit. de auct(oritate) tu(torum) (Inst.1.21).’

165 *Ibid.* (Pal. Lat. 624, fol. 133va; cf. Basileae 1512, fols. 182vb–183ra): ‘... Item si sententia excommunicationis confirmaretur retro esset quis excommunicatus, quod esset absonum. Dicas ergo quod sententia que nulla est non potest ratihabitione confirmare: quia sententia plus habet iuris quam facti, et illa lege ff. re(m) ra(ta) ha(beri) (Dig.46.8.3.1) fuit sententia lata a suo iudice sed contra ius et sufficit quod litigator credat se condempnatus ad hoc ut teneat iudicium, ff. famil(iae) herc(iscundae) <l.> cum putarem (Dig.10.2.36). Solus tamen princeps potest sententiam que nulla est confirmare, ar(gumentum) iii q. vi <c.> hec quippe (C.3, q.6, c.10), quia et ipse mutat sub alia re ... Jo.’

\*\*\*

To recapitulate, by the early thirteenth century the concept of toleration was sufficiently elaborated among canon lawyers, although far from uncontroversial. Something of their debate might have been used by civil lawyers, but admittedly not much. The ‘jurisdictional side’ of the concept of toleration was slowly emerging as a notion distinct from (and potentially even clashing with) its ecclesiological substratum. But this development was hardly mature enough to allow an analogical application that was wholly detached from other considerations. The great innovation of Innocent IV, as we are about to see, was to provide a consistent, refined and strictly legal interpretation of the concept of toleration that could be easily adopted by civil lawyers because they could see it as both legally coherent and – especially – self-consistent, and so also applicable outside ecclesiological matters.